ATA DA VIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DEPARTAMENTAL DO
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO, REALIZADA ÀS 15:20 HORAS DO DIA
21 DE DEZEMBRO DE 2022.

Aos vinte e um dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às 15:30 horas, foi
realizada de forma online em https:// meet.google.com/iuz-wosn-biw a Vigésima Reunião
Ordinária da Câmara Departamental do Departamento de Matemática (DMAT) do ano de dois
mil e vinte e dois, presidida pela Chefe do Departamento de Matemática Profª. Rosa Elvira
Quispe Ccoyllo. Estiveram presentes à reunião os seguintes membros: Docentes: Alancardek
Pereira Araújo, Alcebíades Dal Col Júnior, Ana Claudia Locateli, Antônio Luiz Rosa, Apoenã
Passos Passamani, Carolina de Miranda e Pereiro, Daniela Paula Demuner, Diogo Manuel
Fernandes Bessam, Fabiano Petronetto do Carmo, Fábio Corrêa de Castro, Florêncio F.
Guimarães Filho, Ginnara Mexia Souto, Jaqueline da Costa Ferreira, João Paulo Costalonga,
José Antônio da Rocha Pinto, José Miguel Malacarne, José Miguel Mendoza Aranda, José
Victor Goulart Nascimento, Julia Schaetzle Wrobel, Leonardo Meireles Câmara, Luiz Pedro
Orosz, Magda Soares Xavier, Mariane Pigossi, Marta Jakubowicz Batoréo, Matheus Brioschi
Herkenhoff Vieira, Milton Edwin Cobo Cortez, Moacir Rosado Filho, Renan Maneli Mezabarba,
Renato Fehlberg Júnior, Ricardo Soares Leite e Tiane Marcarini Pinto. Representação
Discente: Afonso Vitor Lemos. Havendo quórum, a reunião teve início através de vídeo
conferência. INFORMES: 1. Foi aprovado o calendário acadêmico para o ano letivo 2023.
Resolução CEPE 22/2023. 2. Foi aprovado pelo Colegiado do Curso de Estatística a
substituição da disciplina MAT01898 - Noções de Lógica pela disciplina Noções de Lógica
para Estatística, que será ofertada pelo Departamento de Estatística. Essa mudança deverá
entrar em vigor junto ao novo PPC do curso. Sobre o tema, os docentes Magda Soares Xavier
e Leonardo Meireles Câmara mostraram preocupação com a retirada da oferta da disciplina
pelo DMAT, cuja retenção não era atendida de forma regular ante a falta de recursos humanos
no DMAT. 3. Foi publicado no DOU (08/12/2022) o Edital n.162/2022-r de abertura de
Concurso para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior para o Departamento
de Matemática da UFES. Período de inscrições: das 0h do dia 26/12/2022 até as 23h59 do
dia 25/01/2023 (Horário de Brasília). 4. Ausência justificada à reunião dos professores Thiago
Filipe da Silva, por afastamento por Licença paternidade e Elias Marion Guio, por motivo
médico. 5. O professor Renato Fehlberg Júnior agradece a participação e colaboração dos
professores e técnicos administrativos no evento “V International Workshop on Non-
Associative Algebras in Vitória” realizado no CCE de 12/12/2022 a 16/12/2022. PAUTA: 1.
Apreciação da ata da 19ª Reunião Ordinária (virtual) departamental realizada em 30/11/222.
2. Distribuição da Oferta Básica do Departamento de Matemática relativo ao semestre 2023/1.
3. Apreciação da ata da 9ª Reunião Ordinária Departamental realizada em 03/08/2022. Pauta
sem pedidos de inclusão/alteração/alteração na ordem de apresentação. Colocada em
votação, é aprovada por unanimidade. 1. Apreciação da ata da 19ª Reunião Ordinária (virtual)
departamental realizada em 30/11/222. A Sra. Chefe apresenta o ponto para apreciação dos
presentes. Sem manifestação, é colocado em votação e aprovado por unanimidade. 2.
Distribuição da Oferta Básica do Departamento de Matemática relativo ao semestre 2023/1. A
Sra. Chefe abre a discussão referente a oferta 2023/1 que foi enviada previamente a todos
para apreciação. Após a primeira etapa de matrícula, caso seja possível, as turmas serão
otimizadas, isto é, turmas de mesmo código e horário, com poucos alunos, serão juntadas
para oportunizar a oferta de outras disciplinas com demanda. Após discussão, a proposta de
Oferta básica apresentada pela Comissão, sem alterações, foi colocada em votação e
aprovada por unanimidade. 3. Apreciação da ata da 9ª Reunião Ordinária Departamental
realizada em 03/08/2022. A Sra. Chefe apresenta o ponto para apreciação dos presentes.
Sem manifestação, é colocado em votação e aprovado por unanimidade. Às 15:55 horas,
nada mais tendo a deliberar, a câmara decide por encerrar a reunião, e eu, Sandra Mara
Adami, na qualidade de assistente em administração da secretaria acadêmica do CCE, lavrei
esta ata que, após lida, será aprovada pela Chefe do Departamento de Matemática, Profª.
Rosa Elvira Quispe Ccoyllo e demais membros presentes. Vitória, 21 de dezembro de 2022.

http://lattes.cnpq.br/4297634330123270